
1 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №17 имени Героя Советского Союза Ивана Павловича Потехина» 

(МБОУ ЦО №17) 

Приказ 

От 15.01.2024                                                                                            №07 

(г.Тула) 

О проведении школьного этапа ГОМШ «Тулячок» 

На основании приказа №01-осн от 09.01.2024 «О проведении школьного этапа 
городской олимпиады младших школьников и обучающихся 5-6-х классов 
«Тулячок» в 2023-2024 учебном году» 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Изучить: 
1.1 Положение о городской олимпиаде младших школьников и 
обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» (далее – Олимпиада, Положение);  
1.2 перечень предметов и график проведения школьного этапа Олимпиады;  
1.3 состав организационного комитета Олимпиады. 
1. Провести школьный этап Олимпиады в период с 01.02.2024 по 
07.02.2024 в соответствии с Положением. 
2. Заместителю директора по УВР Галкиной Н.А. обеспечить контроль 
организации и координации Олимпиады. 
3.Обеспечить: 

3.1.1.условия для проведения Олимпиады; 
3.1.2. проведение в общеобразовательной организации школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с Положением в установленные сроки 
3.1.3. участие максимального количества обучающихся в школьном этапе 

Олимпиады; 
3.1.4.проведение до начала Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету инструктажа участников олимпиады, информирования о её 
продолжительности, порядке подачи апелляции (Приложение 1 к Положению 
о городской олимпиаде младших школьников и обучающихся 5-6-х классов 
«Тулячок»); 
3.1.5.соблюдение конфиденциальности при скачивании и тиражировании 
олимпиадных заданий в дни проведения предметных олимпиад; 
3.1.6.проведение апелляций по каждому общеобразовательному предмету в 
течение двух дней после размещения результатов участников школьного этапа 
на информационных ресурсах образовательной организации; 
3.1.7.награждение победителей и призёров школьного этапа Олимпиады; 



2 
 

3.1.8.предоставление в муниципальное казённое учреждение «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы»»: 

- в срок до 14.02.2024 отчётов о количестве участников Олимпиады по итогам 
проведения школьного этапа в соответствии с установленными формами 
(Приложение 6); 

- в срок до 13.02.2024 заявок на участие в муниципальном этапе Олимпиады в 
соответствии с установленными формами (Приложение 7) победителей 
школьного этапа Олимпиады, для 4-6-х классов победителей школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года;    

–оформление согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних на обработку персональных данных (Приложение № 8) 
не позднее 3 дней до начала Олимпиады; 
–разместить на информационных ресурсах образовательной организации:  
–информацию о проведении школьного этапа Олимпиады, график 
проведения; 
–результаты участников (предварительные - на второй день, итоговые –не 
позднее четвертого дня после проведения каждой предметной олимпиады); 
–работы победителей школьного этапа Олимпиады; 
–утвердить Галкину Н.А., заместителя директора по УВР. лицом,  
ответственным за организацию и проведение городской олимпиады 
школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» в образовательной 
организации в 2024 году. 
4.1. подготовить цифровой отчёт о результатах проведения школьного этапа 
Олимпиады в срок до 16.02.2024. 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Галкину Н.А. 

 

Директор                                                                                     В.С. Кузнецов 

 

 



3 
 

Исполнитель: 

 

 

Савчик Е.А. - 

консультант отдела развития образования 
управления образования администрации 

города Тулы 

 

  
Согласовано:   

  
Пряхина Е.Н. - 

начальник отдела развития образования 
управления образования администрации 

города Тулы 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

Всего экземпляров – 3     
Юдина Ю.И. – 1 

Пряхина Е.Н. – 1 

МКУ ЦНППМ – 1  

  

 



5 
 

Приложение 1 

к приказу управления образования  

 администрации города Тулы  

от «09» января 2024г. № 1-осн 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о городской олимпиаде младших  

школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) определяет порядок организации и 
проведения городской олимпиады младших школьников и обучающихся 5-6-х 
классов «Тулячок» (далее – Олимпиада), ее организационное и методическое 
обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров. 
1.2. Организатором Олимпиады является управление образования администрации 
города Тулы. 
1.3. Перечень предметов и сроки Олимпиады определяются организатором 
Олимпиады. 

 

2. Цели и задачи Олимпиады 

 

2.1. Основной целью Олимпиады является выявление и развитие у обучающихся 
творческих способностей и познавательного интереса к изучаемым предметам. 
2.2. Задачи Олимпиады: 

- создание необходимых условий для поддержки талантливых детей; 

- развитие у обучающихся интереса к изучаемым предметам; 



6 
 

- активизация внеурочной деятельности по учебным предметам; 

- подготовка обучающихся к дальнейшему участию в предметных олимпиадах 
всероссийской олимпиады школьников. 

2.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 
муниципальных общеобразовательных учреждений города, реализующих основную 
общеобразовательную программу. 

 

3. Порядок и организация проведения олимпиады 

 

3.1. Олимпиада проводится в два этапа: 
− школьный – февраль (2-4 классы, 5-6 классы по музыке); 
− муниципальный – февраль, март (2-4, 5-6 классы). 
3.2. На проведение Олимпиады по каждому предмету отводится 45 минут.  
3.3. Ответственными организаторами этапов Олимпиады являются: 
− школьный этап – администрации образовательных организаций; 
− муниципальный этап – управление образования администрации города Тулы.  
3.4. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным муниципальными 
предметно-методическими комиссиями на основании основных 
общеобразовательных программ.   
3.5. Участниками Олимпиады являются: 
− школьный этап – все желающие обучающиеся;  
− муниципальный этап – победители школьного этапа городской олимпиады 
младших школьников и обучающихся 5-6-х классов «Тулячок» (1 победитель в 
каждой параллели) и победители школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников для 5(4)-6-х классов текущего учебного года (1 победитель в каждой 
параллели). 
3.6. Перед началом проведения каждой предметной олимпиады представители 
организатора Олимпиады проводят инструктаж участников - информируют о 
продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с 
выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и 
месте ознакомления с результатами Олимпиады (Приложение 1 к Положению). 
3.7. Во время проведения Олимпиады участники: 
3.7.1. должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные 
организатором Олимпиады; 
3.7.2. должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 
3.7.3 не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 



7 
 

3.8. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 
Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в жюри Олимпиады. 
3.8.1. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что 
его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 
методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады. 

3.8.2. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами жюри олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 
сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и 
корректировке баллов и фиксирует итоги апелляции в протоколе по форме 
(Приложение 2 к Положению). 

 

 

 

4. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

 

4.1. Школьный этап Олимпиады проводится администрациями образовательных 
организаций.  
4.2. Конкретные даты проведения Олимпиады устанавливаются организатором 
Олимпиады. 
4.3. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором данного этапа 
создаются организационный комитет (далее-Оргкомитет) и предметные жюри. 
Требования к проведению Олимпиады разрабатывают муниципальные предметно-
методические комиссии. 
4.4. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 
проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 
разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями 
Олимпиады. 
4.5. Школьный этап может проводиться в формате, обусловленном 
эпидемиологической обстановкой и действующими требованиями Роспотребнадзора 
(с использованием дистанционных технологий при наличии локального акта в 
образовательной организации) 
4.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 2-6 классов 
образовательных организаций. 



8 
 

4.5. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество 
баллов, признаются победителями школьного этапа при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает половину от максимально возможных. 

 Участники, следующие в рейтинговой таблице за победителем, признаются 
призёрами (соответственно 2 и 3 место). 

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, оказывается 
количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение 
по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, 
выносится жюри школьного этапа Олимпиады. 
В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 
определяются только призеры. 
4.6. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяется в соответствии с количеством детей, 
занявших 2 и 3 место, но не более 25% от количества участников данного предмета в 
одной параллели классов.  
4.7. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются грамотами 
руководителя образовательной организации. 
4.8. При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено 
отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 
проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие 
места участников Олимпиады должны обеспечивать им равные условия и 
соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады санитарным 
эпидемиологическим правилам и нормам. 
4.9. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии 
в Олимпиаде, в срок не менее, чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа 
Олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим 
Положением и предоставляет организатору школьного этапа Олимпиады согласия на 
публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»), на обработку персональных данных. 

 

5. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 

 

5.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа в 
феврале-марте текущего года.  



9 
 

5.2. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливаются Организатором – управлением 
образования администрации города Тулы. 
5.3. Для проведения муниципального этапа Олимпиады Организатором указанного 
этапа утверждаются: Оргкомитет, муниципальные предметно-методические 
комиссии (разработчики предметных заданий, составы комиссий по экспертизе 
олимпиадных заданий), предметное жюри. 
5.4. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 
проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 
разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

5.5 Муниципальный этап может проводиться в формате, обусловленном 
эпидемиологической обстановкой и действующими требованиями 
Роспотребнадзора (с использованием дистанционных технологий при наличии 
локальных актов образовательных организаций). 

5.5. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету принимают участие обучающиеся 2 – 6-х классов образовательных 
организаций – победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года (по 
1 в параллели по предмету) и обучающиеся 5(4)-6-х классов образовательных 
организаций – победители школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
текущего учебного года (1 победитель в каждой параллели). 
5.6. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады 
при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 
максимально возможных. 
5.7. Призерами муниципального этапа Олимпиады признаются участники 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем (2 и 3 места). 
Количество призеров муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяется в соответствии с количеством 
участников, занявших 2 и 3 место, но не более 25% от количества участников данного 
предмета в одной параллели классов. 
5.8. В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, оказывается 
количество баллов такое же, как и у следующих за ним участников в итоговой 
таблице, решение по статусу данному участнику и всем участникам, имеющим с ним 
равное количество баллов, принимается членами предметного жюри 
муниципального этапа Олимпиады с согласия председателя жюри муниципального 
этапа. 
5.9.  Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 
утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады – управлением 
образования администрации города Тулы. 



10 
 

5.10.  Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются 
дипломами управления образования администрации города Тулы. 

 

6. Руководство и методическое обеспечение олимпиады 

 

6.1. Общее руководство проведением Олимпиады осуществляется городским 
Оргкомитетом.  
6.2. Для организационного обеспечения проведения Олимпиады формируются 
муниципальные предметно-методические комиссии по предметам и предметные 
жюри. 
6.3. Муниципальные предметно-методические комиссии: 
− несут ответственность за организационное обеспечение Олимпиады; 
− отвечают за разработку и экспертизу заданий школьного и муниципального 

этапов Олимпиады.  

6.4. Члены предметных жюри: 

− проверяют и оценивают работы участников Олимпиады; 
− рассматривают апелляции участников Олимпиады, определяют победителей и 

призёров Олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному 
предмету; 

− предоставляют организатору результаты Олимпиады (итоговые рейтинговые 
ведомости, итоговые протоколы и протоколы апелляции) для их утверждения 
(выписки из протоколов (рейтинги) размещаются на официальном сайте 
организатора); 
− анализируют уровень подготовки участников Олимпиады. 
6.5. Сопредседатели предметных жюри: 
- скачивают задания,  
- открывают их с помощью кода доступа, полученным в СМС, 
- распечатывают олимпиадные задания по количеству участников,  
- производят их шифрование (кодирование), 
- проводят инструктаж членов жюри, распределяют их по аудиториям, 
 
- распечатывают и организуют проведение инструктажа участников;  
- по истечении времени проведения каждой предметной олимпиады получают СМС 
с кодом доступа к ключам (ответам к заданиям), 
-скачивают ключи (ответы и критерии), 



11 
 

- по окончании проведения олимпиады получают от членов жюри выполненные 
работы (ответы) участников, распределяют членов жюри по группам, инструктируют 
их по критериям оценки и передают им работы участников на проверку; 
- после проверки и оценивания выполненных участниками олимпиадных работ 
проводят их декодирование и инициализацию, 
- составляют предварительный протокол с фиксированием результатов по каждому 
классу (параллели) и предварительный рейтинг результатов, который предоставляет 
специалистам группы сопровождения Олимпиады – в МКУ «ЦНППМ г. Тулы».  

6.6. Далее предварительный рейтинг результатов участников передаётся для 
размещения на официальном сайте управления образования администрации города 
Тулы. 

7. Заявки и документы 
7.1. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады необходимо направить в 
оргкомитет 2 заявки:  

- на участие младших школьников – обучающихся 2-4 классов, 

- на участие обучающихся 5-6-х классов.  

7.2. Руководитель команды (сопровождающий педагог) в день проведения 
олимпиады должен иметь при себе приказ руководителя образовательной 
организации, согласно которому несет полную ответственность за жизнь и здоровье 
обучающихся в пути следования и во время проведения муниципального этапа 
Олимпиады. 

 

 

8. Материально-техническое оборудование 
8.1. Помимо необходимого количества комплектов заданий и листов ответов, 

в аудитории должны быть запасные ручки, бумага для черновиков; 
8.2. Участники выполняют задания черными гелевыми ручками, так как в 

дальнейшем работы участников могут сканироваться; 
8.3. При проведении олимпиад по иностранным языкам в каждой аудитории 

должен быть компьютер и динамики (колонки) для прослушивания; в аудитории 
должна быть обеспечена хорошая акустика; 

8.4. Перечень материалов и инструментов, необходимых для выполнения 
заданий по технологии, организатор предоставляет руководителям образовательных 
организаций за 10 дней до начала указанной олимпиады. 

 



12 
 

9. Сопровождение Олимпиады 
9.1. Группа специалистов МКУ «ЦНППМ г. Тулы» по сопровождению Олимпиады 
(далее группа сопровождения Олимпиады) назначается приказом МКУ «ЦНППМ г. 
Тулы» и осуществляет организационно-координационную, методическую, 
мониторинговую и информационно-аналитическую деятельность в процессе 
проведения Олимпиады. 
9.2. Группа сопровождения Олимпиады выполняет   
9.2.1. формирование:  

-нормативно-правовой базы Олимпиады,   

-банка олимпиадных заданий,  

-списков участников муниципального этапа,  

-итоговых рейтинговых ведомостей муниципального этапа по предметам,  

-списков победителей и призёров муниципального этапа, 

 - цифровых отчётов по итогам проведения Олимпиады,   

9.2.2.  координацию участия образовательных организаций города в муниципальном 
этапе Олимпиады; 

9.2.3. подготовку дипломов победителей и призёров муниципального этапа; 
9.2.4.  информационную поддержку проведения муниципального этапа Олимпиады 
и освещение хода его проведения на сайте управления образования администрации 
города Тулы, 
9.2.5. проведение методического семинара для сопредседателей предметных жюри 
муниципального этапа, 
9.2.6. разработку методических рекомендаций и памяток по проведению 
Олимпиады, 
9.2.7. консультирование заместителей директора образовательных организаций и 
сотрудников, ответственных за проведение Олимпиады в образовательных 
организациях, сопредседателей предметных жюри, педагогов, родителей, 
участников; 
9.2.8. подготовку статистических данных по участию обучающихся образовательных 
организаций города в Олимпиаде и анализа результатов участия обучающихся 
города.  
9.3. Группа сопровождения Олимпиады находится в постоянном взаимодействии с 
муниципальным координатором (управление образования администрации города 
Тулы), ответственными сотрудниками в образовательных организациях 
(заместителями директора), сопредседателями предметных жюри. 



13 
 

 

 


		2024-04-27T12:07:17+0300
	Кузнецов Владимир Сергеевич




